
PARKTER

7

Klára Henebergová a Mariana Holomková | ATBS



Klára Henebergová a Mariana Holomková

ATBS

ateliér Hlaváček–Čeněk–Minarovič
zimní semestr 2023/24

PARKTER



10 50m

PARKTER

Klára Henebergová a Mariana Holomková | ATBS

Může bytový dům vyřešit nedostatek parkovacích míst ve 
městě?
Hořice, město trubiček a kamenných soch, kromě toho místo 
s nedostatkem pracovních příležitostí. Většina obyvatel musí 
za prací dojíždět do Hradce nebo dokonce do Prahy. Z této 
skutečnosti plyne potřeba místních vlastnit minimálně jedno 
auto. S parkováním, ač se může jevit jako potíž zejména 
velkých měst, zápolí i Hořičani. 

Náš koncept reflektuje požadavek 
města na výstavbu rezidenčního 
bydlení a zároveň reaguje na 
problém s auty. Běžný parter 
městských bytových domů přetváříme 
na veřejné parkování. 
Zároveň myslíme i na využití budovy 
v delším časovém horizontu. V 
budoucnosti možná nastane doba, kdy 
poptávka po parkovacích místech 
výrazně klesne. Díky skeletovému 
systému otevřených garáží se může 
prostor jednoduše transformovat na 
kanceláře nebo komerční plochu     
a v každé situaci reagovat na 
aktuální potřeby společnosti. 
Parkter proto neplní pouze funkci 
rezidenčního bydlení, ale uplatňuje 
se i jako veřejně prospěšný objekt.

Navrhovaná budova má pět podlaží. 
První dvě (1 PP a 1 NP) jsou 
věnovaná parkování, kde spodní 
patro slouží pouze pro rezidenty,  
a podlaží navazující na hlavní 
ulici nabízí využívání veřejnosti. 
Díky terénu lze jednoduše oddělit 
přístup do veřejného a soukromého 
parkingu. Parter s parkovacím 
stáním je obohacen o komerční 
plochu. 

Zbylá tři podlaží jsou určena 
výhradně rezidentům. 
Bytový dům je uspořádán jako 
atriový, což přináší výhodu 
přirozeného provětrávání a možnost 
využití lodžie v každém z bytů. 
Typické podlaží pracuje s 3 typy 
bytů - 40 m², 90 m² a bezbariérový 
byt 65  m². V největším z nich 
zamýšlíme práci s adaptibilním 
rozvržením příček, které nabízí 
obyvatelům individualizované 
bydlení. Ploché střechy jsou 
využity buď jako zelené pobytové 
zóny nebo slouží k umístění 
solárních panelů. 

Naší snahou je přispívat 
architektonickým řešením k budování 
komunity ruku v ruce s 
udržitelností. Společné prostory 
jsou proto velmi velkorysé. Do 
návrhu jsme zakomponovaly například 
prádelnu, společenskou místnost, 
odpočinkovou zónu nebo střešní 
komunitní zahradu. 





hořice is the new amsterdam

park here

bez p
ráce 

nejso
u kol

áče

problémy

nedostatek pracovních míst → dojíždění za prací → město plné aut 

řešení

rezidenční budova → parter → parkování → parkter







vstupní prostor

4 NP
3 velké byty
4 malé byty
pochozí střecha

2 NP
3 velké byty
4 malé byty
1 bezbariérový byt

1 NP
29 parkovacích stání
3 rozšířená stání
kolárna
komerční prostory

1 PP
44 parkovacích stání
3 rozšířená stání
technická místnost

komerční prostory

velký byt bezbariérový byt

malý byt

3 NP
4 velké byty
4 malé byty
1 bezbariérový byt



parkoviště → kanceláře

železobetonový skelet

nosné zdivo

CLT panely

schéma konceptu konstrukčního řešení schéma konceptu udržitelnosti



jih západ

východsever



1.5 7.5m

půdorys 1.PP
1  parkoviště pro rezidenty
2  konumikační jádro
3  technická místnost
4  sklep

1 

2 3 4



1.5 7.5m

půdorys 1.NP
1  parkoviště pro veřejnost
2  kolárna
3  popelnice
4  kočárkárna
5  komunikační jádro
6  komerční prostor
7  sklad
8  zázemí

1 

7 

6 

8 

5 4 3 

2 





1.5 7.5m

42 m² 65 m²

40 m² 40 m²

40 m²

90 m² 90 m²

90 m²90 m²

1 

3 4

3 

3 3 

2 2 

2 2 

půdorys 3.NP
1  prádelna
2  velký byt
3  malý byt
4  bezbariérový byt

1051m

S



1.5 7.5m

1 

1 

2 

2 2 2 

1051m

S

půdorys 4.NP
1  společenská místnost
2  pobytová terasa

půdorys 5.NP
1  skleník
2  záhony
3  pobytová terasa





0.6 3m



příklady adaptabilního uspořádání 



1.5 7.5m







počet bytových jednotek: 25
počet bytů 90 m²: 11
počet bytů 65 m²: 2
počet bytů 40 m²: 12

parkovací místa pro rezidenty: 47
parkovací místa pro veřejnost: 32

HPP 3286 m²
ČPP 1656 m²
poměr 0,5

základní bilance stavby





© 2024
Ateliér Hlaváček-Čeněk-Minarovič
zimní semestr 2023/24

Ústav navrhování II
Fakulta architektury ČVUT v Praze

Portfolio celého ateliéru najdete na
issuu.com/atelierhlavacekcenek




